[i] Claruerit, Gregor. IX.

*a Dicitur contigisse, quod quandoque, concil. parte 50. cap. 48. quandoque, Raim. & Cont. aliis omisſis.**b Sic Raimund. & concil. & his, unus Tarragon. & eos, alter Tarragon. quod non placet.**c Sic etiam concil. occidere non verentur, pro voce occidunt, Raim. vox etiam, non est in vet. Tarrac. occidere, quod est auditu terrible, non verentur, alter Tarrac. pro verbo occidunt. Quosdam etiam, quod audire est terrible, interdum occidunt, tertius Tarragon. d Non verentur, addit unus Tarrac. tantum.**e Omittunt hæc Raim. & Cont. sunt in concil. f Vox hæc W. neque in concil. est, neque in Gregor. in tribus Tarrac. ita scripta est, ut finis ejus etiam vocis significetur VS, hoc est Willielmus. fuerunt autem duo Siciliæ Reges Willielmus, cognomento Malus pater, & W. cognomento Bonus filius.**g Sic etiam concil. Episcopis, Raim. & Cont. aliis omisſis. h Supereminent, concil.**i Sic etiam Raim. commisiſſi, concil. k Hæc omittunt Raimund. & Cont. sunt in concil.**l Sic in concil. qui sunt, tres Tarrac. m Nefario, concil. aliis omisſis in priori edit. in nefario, Surius.**n Utique, additur in concil. o Vox si, non est in Gregor. eit in concil. p Sint, vel fuerint postmodum &c. concil. existentes, Raim. & Cont. aliis omisſis. q Vox eos, non est in vet. Tarr. neque in Greg.**r Sic etiam concil. & Raim. & in uno Tarrac. non est: etiam, in altero aptius omittitur.**s Sic etiam Raimund. ea tamen moderatione, concil. non male. t Sic etiam Greg. IX. fuerint ita, concil.**u Graves pro gravis, concil. gravis excessus, Raimund. & Cont. aliis omisſis.**x Sic Raim. truncationem, concil. y Ipsam, concil altera voce omissa: utraque voce carent Raimund. & Cont. z Herebergen. Barcin. Nebeberen. concil. d. parte 50. cap. 24. Burg. duo veteres Gregor. Burgen. Contius, & alii. Burgien. in marg. concil. Surianæ editionis. aa Que est inter, concil. causa pro caufam, Raim. & Cont. non recte. bb L. P. concil. prioris edit. obſcure: omittunt hæc Raim. & Cont. & Surius.**ec Hæc vox in concil. desideratur. dd Hæc recte addit Cont. a Raimando prætermissa, quæ sunt etiam in concil. ee Afferunt, concil. & Cont. ff Sic etiam Cont. vero pro quoque, concil.**gg Ab illius, Barcinon. & duo Tarrac. & Cont. hh Sic etiam Cont. eam prius rapuerat, concil.**ii Nolente, concil. & Cont. kk Sic in concil. priusquam pro priusquam, vetus Tarrac. ut postmodum, & priusquam, Cont. non optime. ll Vox monialium, non est in Barcin. neque in Contiano; in quo est deinde pro denum: intus pro in, est in veteri Tarragon. Deinde inclusa est in monasterio monialium, concil.**mm Sic etiam Cont. & Surius; questionem duxit A. Con. mendose in conciliis est prioris edit.**nn Dicatus admitti, concil. & Raim. oo Sic etiam Raim. cum habuit, unus Tarrac. & conc. priora.**pp Sic Raimund. assensum mulieris, unus Tarragon. consensum mulieris, concil.**qq Sic multi Gregor. eam despousavit, vetus Gregor. despousavit eam, concil. prioris edit.**rr Sic in concil. a quibus eam dicitur rapuisse, addit Raim. deest in vet. scribit Cont. veterem appellans collect. s. ego eadem verba habeo in duobus veteribus Gregor. sumuntur ex verbis hujus collectionis omisſis a Raim. Vox forſitan, in Gregor. non est. ff Sic etiam Raimund. cum post carnis permissionem matrimonium sit perfectum, concil. prioris edit. ut editum est, Surius excepta voce commixtione, pro qua habet permissione.**tt Paul. epist. 1. ad Corinth. cap. 7. uu Sic etiam Raim. non habet, vet. Tarragon. & concil.**xx Si præcessit, vetus Tarrac. solus. yy Hæc vox in Gregor. non est; est in concil.**zz Scribendum, claruerit, ut est in tribus Tarragon. & in concil. & in Gregor.**aaa Sic in concil. & in duobus veteribus Gregor. sui viri, unus Tarrac. habet; post matrimonium sine assensu viri, Cont. & alii. bbb Sic in concil. potuerit pro patitur, vetus Tarrac. ipsa pro famina, Raim.**ccc Sic Raim. & concil. aut alter, tres Tarrac.*

teri. Nec ergo (a) pro eo quod post matrimonium consummatum rapta per vim (b) de monasterio (c) fuerit, ejus poterit (d) consortium declinare, dummodo probari nequeat (e) virum, ut mulier profitetur (i) (f) continentiam (g), assensisse.

C A P U T V.

Eugenius III. (h).

cap. 2. ead. **S**uper eo, quod [i] de raptoribus, & ecclesiarum violatoribus (k), atque presbyteris, qui poenitentiam eis injungere, vel eorum oblationes (l) contra statutum nostrum suscipere attemptaverint, a nobis (m) communii deliberatione statutum in concilio (n) cum fratribus nostris: statuimus in constitutione ipsa (o) sanctorum patrum vestigia subsequentes, auctoritate Dei, & beatorum (p) Apostolorum Petri, & Pauli pariter confirmamus statuentes, ut quicumque ex iis raptoribus, qui in urbe suggerente diabolo violenter substraxerint (q), in rapina (r), sive in ecclesiarum violatione (s) manifeste deprehensus est, vel amodo fuerint (t), nisi prius ablata restituat, si poterit, vel emendandi firmam, & plenam (u) securitatem fecerit, poenitentiae beneficium (x) ei penitus [y] denegetur. Si vero usque ad obitum (z), quod absit (aa), in sua contumacia duraverit, & in extremis positus remedium poenitentiae humiliter postula-

verit, si emendationem, vel emendandi securitatem praestiterit, ac fidejussores (bb), qui ablata restituere debent, idoneos dederit, ei poenitentia, & sepultura ecclesiastica concedatur (cc). Qui autem in sanitate obstinata mente non poenituerit, vel emendaverit, & in morte securitatem, ac fidejussores, sicut diximus [dd], praestare nequiverit, poenitentiam quidem (ee) parum prodeesse videtur [ff], sicut credimus, sed viaticum non negetur (gg). Ita tamen ut nullus clericorum sepulturæ illius (hh) inter sit, nec ejus eleemosynam præsumat accipere; quod si qui presbyterorum, vel clericorum contra statuta nostra (ii) in vita, vel in morte poenitentiam dare (kk), aut sepulturæ illorum (ll) interesset, vel eorum [mm] eleemosynas accipere attemptaverit [nn], si hujusmodi [oo] rapinæ participes inventi fuerint, ordinis sui damnum inrecuperabiliter patientur, & ecclesiastico beneficio careant.

C A P U T VI.

Alexander III. Claremontino Episcopo [pp].

cap. 5. e. **I**n litteris tuis (qq), quas I. lator praesenti-
tum detulit [rr], continebatur, quod cum pater ejus (ff) multis fuisse criminibus (tt) ir-
reitus, quæ per appositionem ignis ecclesiarum excidium (uu), diabolo instigante, commi-
serat (xx), tandem in ultima ægritudine (yy)
constitutus confessus est, se peccatorem, & (zz)

ac-

(i) Profiteretur, Gregorius IX.

a Non ergo, duo Tarr. & conc. & Raim. *b* Sic etiam Raim. per virum rapta, concil. *c* Sic in conc. in pro dr., Raim. non optime. *d* Sic in conc. viri pro ejus, Raim. *e* Sic etiam conc. maxime si probari nequiverit, vetus Greg. nequeat, alter vetus, & Cont. & alii. *f* Scribe profiteretur, ut est in veteri Tarr. & in conc. & in Greg.

g Continentiae, unus Tarrac. solus. *h* Sic etiam Raim. & Cont. universo clero, addunt concil. parte 34. cap. 1. titulo de raptoribus, & ecclesiarum violatoribus; & quando post peractam poenitentiam sit neganda sepultura ecclesiastica, nisi fatidict de damno restituendo. Hoc fortasse caput ex concilio aliquo est.

i Super eo vero, & infra, Raimund. Recte autem Cont. addit ab eodem Raimund. prætermissa; quæ sunt etiam in concil. voce vero excepta. *k* Sic etiam Cont. ecclesiarum, concil. aliis omissis non recte.

l Et oblationes eorum, concil. vel per eorum oblationes, Contius, non recte. *m* Sic etiam concil. & Cont. est a nobis, vetus Tarrac. *n* Statutum est in concilio, Barcin. & unus Tarr. & Cont. statutum, concil. aliis omissis: statutum est, & in concilio, alter Tarragon.

o Vox statuimus, in vet. Tarragon. non est: statuimus, & constitutionem ipsam &c. concil. statuimus, Raim. & Cont. aliis omissis. *p* Et sanctorum, concil. *q* Diabolo suggerente violenter surrexerint, concil. cetera, ut edita sunt: subrepserint, tres Tarrac. pro substraxerint: surrexerint, Barcin. vox violenter in duabus Tarragon. non fuerat, sed in altero mox addita fuit: qui violenter surrexerint, Raim. & Cont. aliis omissis.

r Sic in concil. in rapinam, Raim. *s* Sic etiam concil. voce in carent duo Tarr. & Barcin. sive ecclesiarum violationes, Raim. *t* Est deprehensus, &c. concil. fuerit deprehensus, Raim. & Cont. aliis omissis.

u Sic etiam Raim. plenam, concil. aliis omissis. *x* Sic Raim. omne beneficium, concil. prioris edit. non optime; ut editum est, Surius. *y* Eis, unus Tarr. solus altera voce omissa.

z Suum, addit vetus Tarr. tantum. *aa* Omittunt hæc Raim. & Cont. sunt in concil.

bb Hæc etiam ab eisdem sunt omissa; in concil. leguntur. *cc* Sic in concil. concedantur, Raim.

dd Hæc sunt in concil. desiderantur in Gregor. *ee* Poenitentia quidem, concil. prioris edit. & duo Tarr. penitentia ei quidem, tertius Tarr. solemnitas poenitentiae, Raim. & posterior concil. editio.

ff Sic Raim. & concil. videatur, tres Tarr. in quorum uno a expunctum est.

gg Sic in concil. denegetur, unus Tarr. sed de peccato contrito viaticum non negetur, duo veteres Greg. corde, addunt Cont. & alii, post vocem contrito, Mihi neutrum placet. *hh* Ejus pro illius, unus Tarragon. solus.

ii Contra statutum nostrum, concil. contra hec, vetus Gregor. contra hoc, alter vetus, & Cont. & alii.

kk Poenitentias pro poenitentiam, concil. & Barcin. & tres Tarr. & vetus Gregor. vel morte poenitentias dare, alter vetus Raim. liber, & Cont. & alii. *ll* Sic in concil. eorum pro illorum, unus Tarr. sepulture, Gregor. IX. altera voce omisita. *mm* Vox eorum in uno Tarr. solo desideratur.

nn Sic etiam duo veteres Gregor. attemptaverint, tres Tarrac. & concil. & Cont. & alii.

oo Seu pro ff, Barcin. & tres Tarrac. & Raim. seu bujus, concil. prioris edit. seu bujusmodi, Suriana editio.

pp Sic etiam in concil. d. parte 34. cap. 2. Latemontino, in marg. concil. prioris edit. Claromont. duo veteres Gregor. & Suriana concil. editio. Claremoton. Cont. & alii. Recte autem Raim. ordinem mutavit capitum, rationem temporum fecutus. *qq* In, voce vetus Tarrac. & concil. carent: est in Gregor.

rr Exhibuerat, concil. exhibuit, Barcin. & vetus Tarrac. totam clausulam omittunt Raim. & Cont.

ss Sic in concil. vox cum, in vet. Tarrac. non est: quod cum H. Raim. & Cont. aliis omissis.

tt Criminibus effet, vetus Gregor. solus. *uu* Qui pro quæ, concil. non male, & tres Tarrac. & vetus Gregor. qui ecclesiarum excidium, alter vetus: qui ecclesiarum incendium, Cont. & alii: incendium pro excidium, Surius.

xx Sic etiam Raim. commiserit, vetus Tarragon. suggestente pro infligante, concil.

yy Vox ultima, non est in Gregor. sit licet in concil. *zz* Hæc omittunt Raim. & Cont. sunt in conc.

accepta pœnitentia de commissis, per manum capellani sui fuit a sententia absolutus anathematis (a), sed moriens sepulturam ecclesiastica habere nequivit. Quapropter, si ita res se habet, f. t. per A. s. pr. m. qua. (b) corpus ejusdem patris I. supradicti [c] ap. ces. facias in coemeterio sepeliri, & heredes ejus moneas, & compellas, ut iis, quibus per (d) incendium, vel alio modo damna contra justitiam irrogaverit (e), juxta facultates suas condigne satisfaciant, ut sic a peccato (f) valeat libera (g).

C A P U T VII.

Idem Lucen. (b) pars c. Consuluit [i].

Non ponitur. Post conc. Lat. p. 50. c. 52. **D**E secunda vero (k) quaestione hoc tuam pinqui ejus, quem [l] pro manifestis excessibus, videlicet homicidio, incendio, violenta injectione manuum in clericos, violatione (m) multarum ecclesiarum, & incestu, vinculo excommunicationis adstringis, monendi sunt, ut pro eo (ex eo) (i) (n) satisfactionem exhibeant. Quod si fecerint, quia laborans (o) in extremis, praestito juramento per presbyterum * tenuerit [z] (p) ab excommunicationis sententia relaxatus (q) [q], in coemeterio poterit sepeliri. Si autem propinqui (r) tuis acquiescere monitis contradixerint, quia jam non est

Tom. IV.

(i) In conc. deest. (z) Alii fuerit.

* Meruit ab excommunicationis sententia relaxari, &c. Cujac.

a Anathematis absolutus, concil. excommunicationis absolutus, vetus Gregor. fuerit a sententia excommunicationis absolutus, alter vet. Gregor. fuerit a sententia excommunicationis absolutus, alter vetus: alias anathematis, idem: ut in conciliis, Cont. & alii. b Frat. tua &c. quatenus, concil. alii omisss: mandamus, ut, Raimund. alii quoque prætermisss. c Sic in concil. haec omittunt Raimund. & Contius.

d Quibus ille per, tres Tarrac. & concil. & Raim. plenus. e Irrigauit, concil. irrogaverat, Raim.

f Illo, addit vetus Tarragon. solus. g Debeat liberari, unus Tarragon. tantum.

h Lucensi Episcopo, duo Tarragon. & concil. d. parte 34. cap. 3. & parte 50. cap. 52.

i Hæc in concil. non sunt. Integra clausula exstat sub titulo qui clerici, vel voventes cap. 7. in hac collect.

k Vox vero, in solo veteri Tarragon. non est. l Illius, qui, vetus Tarragon. tantum non recte: illius, quem, non displiceret. m Sic in concil. d. cap. 52. in violatione, d. cap. 3.

n Pro eo, Barcin. & tres Tarrac. & d. cap. 52. alii omisss; pro eis, d. cap. 3. alii item omisss.

o Sic d. cap. 3. qui pro quia, Barcin. & d. cap. 52. vox quia, desiderabatur olim in uno Tarrac.

p Sic in concil. utrubique, sed in marg. d. cap. 3. forte meruerit. Meruit, unus Tarragon. omittitur in Barcino. forte obtinuerit, Surius d. cap. 52. q Sic olim in uno Tarragon. mox relaxari, quod est in concil. utrubique; relaxationem, alter Tarragon. r Sui, additur d. cap. 3. ejus, d. cap. 52.

s Sic in concil. parte 16. cap. 9. titulo de usuris. Alex. III. Barcino. alii omisss. Vicon. Episcopo, vetus Gregor. non recte. Vicen. & Tur. alter vetus mendose: ut editum est, Cont. & alii. Adde cap. 2. ex Pontificali; five cap. 5. ex Gull. Neubrigen. r Recte Cont. addit a Raim. prætermissa, quæ sunt etiam in conc. & in Pontif. & apud Gull.

u Sic Pontif. & Gull. & Cont. eorum quia, concil. alii omisss non sine mendo.

x Sic concil. & Cont. condicione vocis, Pontif. professione, votisque, Gull. y Sic Pontif. & Contius: reliq. addunt concil. & Gull. z Dum communes usuras, Barcin. & tres Tarragon. & Pontif. & Gull. & Cont. communes usuras, concil. aa Vox quasi, in vet. Tarragon. non est.

bb Exercent, vetus Tarrac. exborrent, Barcin. & duo alii Tarrac. & Pontif. Gull. non exercent, concil.

cc Sic Pontif. & Gull. commodata autem pecunia, concil. commodantes pecuniam, Barcin. & Cont.

dd Egentibus, Cont. solus. ee Possessionem, concil. tantum prioris edit. non optime.